國立嘉義大學管理學院 102 學年度第 2 次課程規劃委員會議紀錄

時間：中華民國 103 年 1 月 14 日（星期二）下午 3 時 30 分
地點：管理學院 D01-502 會議室
主席：黃宗成院長                             記錄：陳俐伶
出席人員：國立高雄大學黃英忠教授（校外學者）、嘉義玉山扶輪社呂清

喜社長（業界）(請假)、松田崗休閒農場吳滿財總經理(校友)、
企管系李主任鴻文(請假)、應經系張主任光亮(請假)、生管系

黃主任翠瑛、資管系葉主任進儀、財金系王主任毓敏、行銷運

籌系凌主任儀玲、觀研所曹所長勝雄、碩士在職專班李執行長

際偉、企管系蔡進發老師、應經系楊琇玲老師、生管系王俊賢

老師(請假)、資管系林土量老師、財金系許明峰老師(請假)、

觀研所張淑雲老師、行銷運籌系張立言老師、新民學生會蔡昀

廷會長(請假)

壹、主席報告(略)

貳、宣讀上次會議紀錄（請參閱附件，1~2頁 ）：會議紀錄確認，同意備查。

叁、提案討論

※提案一

提案單位：企業管理學系
案由：有關本系 103 學年度大學部、碩士班、博士班及進修學士班必選修

科目冊修訂案，提請 審議。
說明：本案經本系 102 年 12 月 31 日 102 學年度第 4 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件，3~31頁 ）
決議：照案通過。

※提案二

提案單位：應用經濟學系
案由：有關本系 103 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂案，提請 審

議。
說明：本案經本系 102 年 12 月 11 日 102 學年度第 2 次課程委員會及 102

年 12 月 26 日 102 學年度第 3 次課程委員會審議通過。（請參閱附件，

32~42頁 ）
決議：照案通過。

 1

※提案三

提案單位：生物事業管理學系
案由：有關本系 103 學年度大學部、碩士班及進修學士班必選修科目冊修

訂案，提請審議。
說明：本案經本系 102 年 12 月 10 日 102 學年度第 2 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件，43~59頁 ）
決議：照案通過。

※提案四

提案單位：生物事業管理學系
案由：有關修正本系 102 學年度大學部必選修科目冊之第四學年專業必修

「自然資源」科目名稱，提請 審議。
說明：

一、102 學年度入學之大學部必選修科目冊，第四學年第一學期專業必修

「自然資源」科目，因當時誤植，探究「自然資源」與原意「自然

資源管理」之課程內容差異甚大，故擬修正為「自然資源管理」。
 二、「自然資源管理」科目之開課學期、授課時數及學分數規定無變動，

僅更改科目名稱，加入「管理」兩字。
三、本案經本系 102 年 12 月 10 日 102 學年度第 2 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件，60~65頁 ）
決議：照案通過。

※提案五

提案單位：資訊管理學系
案由：有關本系 103 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂案，提請 審

議。
說明：本案經本系 102 年 11 月 6 日 102 學年度第 2 次課程規劃委員會議審

議通過。（請參閱附件，66~76頁 ）
決議：照案通過。

【財金系提案有關修訂 103學年度(原提案六)及 99-102學年度(原提案七)

必選修科目冊案，因有先後順序關係，爰變更提案順序。】

※提案六

提案單位：財務金融學系

案由：有關修正本系 99~102 學年度大學部及進修學士班必選修科目冊，提

 2

請 審議。

說明：

  一、本案經本系 102 年 10 月 30 日 102 學年度第 2 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件，89~90 頁 ）
二、本系擬於大學部及進修學士班 99 學年度必選修科目冊中，增加五門

選修課程，計有「銀行實務」(三下)、「證券交易實務」（四下）、

「保險實務」（四下）、「不動產投資」（四下）、「管理實務」

（四下）。
  三、本系擬於大學部及進修學士班 100~102 學年度必選修科目冊中，增

加五門選修課程，計有「銀行實務」(三下)、「證券交易實務」（四

上）、「保險實務」（四下）、「不動產投資」（四下）、「管理

實務」（四下）。
四、將「銀行實務」、「證券交易實務」（四上）、「保險實務」（四

下）三門課程設為「金融實務學程」，修畢三門課程由本系發給金

融實務學程證書。
決議：照案通過。

※提案七

提案單位：財務金融學系
案由：有關本系 103 學年度大學部及進修學士班必選修科目冊修訂案，提

請 審議。
說明：本案經本系 102 年 12 月 18 日 102 學年度第 4 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件，77~88頁 ）
決議：照案通過。

※提案八

提案單位：行銷與運籌學系
案由：有關本系 103 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂案，提請 審

議。
說明：本案經本系 103 年 1 月 2 日 102 學年度第 2 次課程委員會議審議通

過。（請參閱附件，91~102頁 ）
決議：照案通過。

※提案九

提案單位：觀光休閒管理研究所
 3

案由：有關本所 103 學年度碩士班及博士班必選修科目冊修訂案，提請 審
議。

說明：本案經本所 103 年 1 月 3 日 102 學年度第 3 次課程委員會議審議通

過。（請參閱附件，103~110頁 ）
決議：照案通過。

※提案十

提案單位：管理學院碩士在職專班
案由：有關本班 103 學年度碩士在職專班必選修科目冊修訂案，提請審查。
說明：本案經該班 103 年 1 月 14 日 102 學年度第 1 次課程委員會會議通過。

（附件於會場發送）
決議：照案通過。

※提案十一

提案單位：管理學院全英文授課觀光暨管理碩士學位學程
案由：有關本學程 103 學年度碩士學位學程必選修科目冊修訂案，提請 審

議。
說明：本案經本學程 103 年 1 月 7 日 102 學年度第 1 次課程委員會議審議

通過。（請參閱附件，111~114頁 ）
決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結論與指示：無

陸、散會: 下午 4 時 10 分

 4